
D.R.A  n. 43/AIII DRP                                         del 18/02/2021 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

 

 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E ,   T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  

 

                                I L  D I R I G E N T E   
 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 47 del 8 luglio 1977 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della l.r. n. 21/2014; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b. dell’allegato 4/2; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 20/01/2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo l’incarico 

di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, 

Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/06 recante disposizioni generali sui fondi strutturali e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1260/1999, pubblicato nella G.U.U.E. L 210 del 31 luglio 2006, e ss.mm.ii.  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/06 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e che abroga 

il Regolamento (CE) n. 1783/1999, pubblicato nella G.U.U.E. L 210 del 31 luglio 2006; e 

ss.mm. 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1638/2006 recante disposizioni generali che istituiscono uno strumento 

europeo di vicinato e partenariato; 

VISTO il Regolamento di attuazione (CE) N. 951/2007 e successive modifiche che stabilisce le misure 

di esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 

regolamento (CE) n. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 

generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e partenariato; 



2 

 

VISTA la delibera CIPE n. 36 del 15 Giugno 2007 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di programmazione 2007-

2013” la quale prevede la copertura del fondo di rotazione per la quota nazionale pubblica FESR 

dei programmi di cooperazione gestiti da Amministrazione pubbliche; 

VISTO il Programma Operativo ENPI Italia – Tunisia 2007-2013, adottato con Decisione della 

Commissione Europea C(2008) 8275 del 16.12.2008;  

VISTA la decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) 8599 del 07/12/2015 con la 

quale, preso atto delle situazioni impreviste verificatesi in Tunisia nel 2015, è stata approvata la 

proroga al 31/12/2018 dell’attuazione del programma Italia Tunisia 2007-2013 ed altresì è stata 

autorizzata la proroga fino al 31/12/2016 dell’attuazione dei progetti finanziati con le risorse del 

programma stesso; 

VISTO il DRA n.630/AIII DRP del 23/11/2018 con il quale per l’esercizio finanziario 2018, per il capo 

12 ed il capitolo di entrata 7559 “entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da I.S.P. relative alle assegnazioni del P.O. Italia-Tunisia”, è stata 

accertata la somma di € 52.192,31 nell’ambito del progetto “PROHUVE” approvato con DDG 

n. 427 del 24/11/2011; 

VISTO il DRS 927 del 18/12/2020 con il quale è stata liquidata al beneficiario Institute de Cooperation 

Universitaire, nell’ambito del progetto EVE, la somma complessiva di € 475.890,84 di cui quanto 

ad € 35.550,85 è stato provveduto al pagamento mediante mandato verde al fine di recuperare il 

debito di pari importo dello stesso beneficiario nell’ambito del progetto PROHUVE come 

rilevabile dal predetto DRA 630/2018; 

VISTO il mandato verde n.13 del 18/12/2020 di € 35.550,85 sul capitolo di spesa 512425; 

VISTA la quietanza in c/competenza n. 108292 del 23/12/2020 di € 35.550,85 sul capitolo di entrata 

7507; 

VISTA la nota prot. 972 del 20/01/2021 con la quale è stato chiesto lo storno dal capitolo 7507 al capitolo 

7559 in c/residui; 

VISTA la quietanza in c/residui n. 108292 del 26/01/2021 di € 35.550,85 sul capitolo di entrata 7559; 

VISTO il DRA 12/AIII DRP del 27/01/2021 di riscossione e versamento in c/residui per l’esercizio 

finanziario 2020 di € 35.550,35 a fronte di un residuo esistente pari ad € 30.941,79 non 

prevedendo un contemporaneo accertamento di competenza dell’esercizio 2020 pari ad € 

4.609,06; 

CONDISERATO che con nota prot. 2530 del 17/02/2021 il predetto DRA 12/AIII DRP è stato richiesto 

per riesame; 

VISTA la nota 2579 del 18/02/2021 con la quale, fra l’altro, è stato chiesto che la quietanza n. 108292 del 

23/12/2020 di € 35.550,85 sul capitolo 7559 fosse stornata quanto ad € 4.609,06 in c/competenza, 

rimanendo, pertanto, la somma di € 30.941,79 in c/residui esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO di dover procedere sul capitolo 7559 per l’esercizio finanziario 2020 all’accertamento, 

riscossione e versamento  di € 4.609,06 in c/competenza e, altresì, alla riscossione e versamento 

in c/residui della somma di € 30.941,79; 

  

 

             D E C R E TA 

 

ART.1) E’ annullato il DRA 12/AIII DRP del 27/01/2021 per le motivazioni esposte in premessa.  

ART.2) Per l’esercizio finanziario 2020, per il capo12 ed il capitolo di entrata 7559 “Entrate da rimborsi, 

recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da I.S.P. relative alle 

assegnazioni del P.O. Italia-Tunisia” è accertata, riscossa e versata  in c/competenza la somma 

di € 4.609,06, (codice piano dei conti finanziario E.3.05.02.03.006): 

 
      



3 

 

Capo Capitolo Previsione 

definitiva 

 

Atti e fattispecie 

di accertamento 

e di riscossione 

Somme 

accertate 

con il 

presente 

decreto  

Di cui: somme riscosse e 

versate da contabilizzare 

conto competenze 

12 7559   € 4.609,06 € 4.609,06 

 

ART.3) Per l’esercizio finanziario 2020, per il capo12 ed il capitolo di entrata 7559 “Entrate da rimborsi, 

recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da I.S.P. relative alle 

assegnazioni del P.O. Italia-Tunisia” è riscossa e versata la somma di € 30.941,79 in c/residui 

(codice piano dei conti finanziario E.3.05.02.03.006): 

 
      

Capo Capitolo Previsione 

definitiva 

 

Atti e fattispecie 

di accertamento e 

di riscossione 

Somme riscosse e 

versate da 

contabilizzare conto 

competenza  

Somme riscosse e 

versate da 

contabilizzare conto 

residui 

12 7559    € 30.941,79 

 

ART. 4) Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle disposizioni di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare del punto 8.13.b. .  

 

ART. 5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della L.r. 7 maggio 

2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 18/02/2021 

 

                                  IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                    Ing. Eugenio Patricolo 

 


		2021-02-18T17:52:59+0100
	EUGENIO PATRICOLO




